
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it

0522-846178/846242 info@iccasalgrande.edu.it www.iccasalgrande.edu.it

Casalgrande, 11 Giugno 2024

Agli Atti della Scuola
Al DSGA

Ad Amministrazione Trasparente - sezione Provvedimenti Dirigente (in formato tabellare)
Ad Amministrazione Trasparente - sezione Bandi di gara e contratti / Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura / Delibera a contrarre

(atto completo)

OGGETTO: Determina integrativa a contrarre affidamento fornitura prodotti a base di
clorossidante elettrolitico al 10% pronto ferite per i plessi dell’I.C. Casalgrande attraverso
Ordine ad Esecuzione Immediata sul Mepa.

CIG: B20D4C791C

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento
amministrativo»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023, in particolare gli artt. 17 e 50;

VISTO l’Allegato II. 1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori economici e
indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea»;

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a);

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come
definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della
Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;

VISTO il Regolamento per le attività negoziali di Istituto;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2024;

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano
fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa»;

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato
dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011510 - 11/06/2024 - II.5 - I

mailto:reic833009@pec.istruzione.it


VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160;

CONSIDERATO il fabbisogno da parte dei plessi dei dell’Istituto Comprensivo di Casalgrande di
acquisire prodotti a base di clorossidante elettrolitico al 10% pronto ferite da inserire nelle
cassette di primo soccorso;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

CONSIDERATO che la ditta CLS Medical di Varese - CF/P.IVA: 01864740129 presenta nel
proprio catalogo sul Me.pa il prodotto di interesse per l’Istituto scolastico ad un prezzo che si
ritiene congruo;

VISTO l’esito positivo dei controlli effettuati;

RICHIAMATO l’ordine effettuato in data 07/06/2024 n.7906131 per un valore economico di €
174,40 al netto dell’IVA;

CONSIDERATE le comunicazioni intercorse con la ditta CLS Medical di Varese in merito alla
necessità di ordine minimo al fine di evitare le spese di consegna;

VALUTATO antieconomico per l’Istituzione Scolastica sostenere i costi di trasporto e preferibile
integrare il precedente ordine così da gestire anche il cartonaggio intero ( i cartoni sono da 12 pz)
ed evitare danni durante il trasporto;

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di
un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2
recante «Attività del RUP»;

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche
potenziale);

RITENUTO che il Dirigente Scolastico pro tempore Giacomo Lirici risulta pienamente idoneo a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti
dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al
decreto legislativo n. 36/2023, e non presenta conflitti di interesse nei confronti degli operatori
economici invitati a presentare offerta;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica è
tenuta ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal
decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1,
comma 32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013,
secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione
obbligatoria;

RITENUTO pertanto di procedere ad un nuovo Ordine ad Esecuzione Immediata sul Mepa per n.4
flaconi di clorossidante elettrolitico al 10% pronto ferite da inserire nelle cassette di primo
soccorso;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011510 - 11/06/2024 - II.5 - I



DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento:
- di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, della fornitura

di n.4 flaconi da 250 ml di Amukine Med alla ditta CLS MEDICAL Srl di Varese;
- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 21,80 IVA esclusa, a carico del

capitolo di bilancio A01.001 del P.A. 2024, che presenta la necessaria disponibilità;
- l’IVA sarà da calcolare nella misura del 10% per un importo di € 2,18;
- di informare la Ditta aggiudicataria dell'obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;
- di individuare, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs n.36/2023 il Dirigente Scolastico pro tempore

Giacomo Lirici in qualità di Responsabile Unico del procedimento;
- Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, al

relativo capitolo di bilancio.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Giacomo Lirici

Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011510 - 11/06/2024 - II.5 - I


		2024-06-11T08:31:42+0200
	GIACOMO LIRICI




